
Obsah

Obsah
Úvodní slovo.........................................................................................................................16

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce (s komentárem)........................................... 17

Část první Všeobecná ustanovení........................................................................ 18

Hlava I Předmět úpravy a vymezení pracovněprávních vztahů..................18

Hlava II Účastníci pracovněprávních vztahů...................................................34

Díl 1 Zaměstnanec........................................................................................... 34

Díl 2 Zaměstnavatel........................................................................................ 34

Hlava IV Rovně zacházení a zákaz diskriminace.............................................65

Hlava V Právní úkony.......................................................................................... 66

Část druhá Pracovní poměr.................................................................................. 126

Hlava I Postup před vznikem pracovního poměru......................................127

Hlava II Pracovní poměr, pracovní smlouva
a vznik pracovního poměru..............................................................131

Hlava III Změny pracovního poměru............................................................... 152

Hlava IV Skončení pracovního poměru........................................................... 166

Díl 1 Obecné ustanovení o rozvázání
a skončení pracovního poměru.......................................................... 166

Díl 2 Dohoda................................................................................................... 169

Díl 3 Výpověď, výpovědní doba a výpovědní důvody.................................170

Díl 4 Okamžité zrušení pracovního poměru............................................... 188

Díl 5 Společná ustanovení o rozvázání pracovního poměru......................193

Díl 6 Hromadné propouštění.........................................................................199

Díl 7 Další případy skončení pracovního poměru...................................... 203

Díl 8 Odstupné..............................................................................................206

Díl 9 Neplatné rozvázání pracovního poměru.............................................210

Díl 10 Odvolání z pracovního místa vedoucího zaměstnance
nebo vzdání se tohoto místa................................................................214

Část třetí Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr.................217

Část čtvrtá Pracovní doba a doba odpočinku.................................................. 224

Hlava I Obecná ustanovení o pracovní době
a délka pracovní doby.......................................................................224

Hlava II Rozvržení pracovní doby.................................................................. 229

Dili Základní ustanovení.............................................................................229

Díl 2 Pružné rozvržení pracovní doby.........................................................231

Díl 3 Konto pracovní doby............................................................................ 233

3



Obsah

Hlava III 

Hlava IV 

Díl 1 

Díl 2 

Díl 3 

Hlava V 

Hlava VI 

Hlava VII 

Hlava VIII 

Hlava IX 

Část pátá 

Hlava I 

Hlava II

Hlava III 

Část šestá

Hlava I 

Hlava II 

Hlava III 

Hlava IV 

Hlava V 

Hlava VI 

Hlava VII

Hlava VIII 

Díl 1 

Díl 2 

Část sedmá 

Hlava I

Hlava II

Díl 1

Díl 2 

Díl 3

Přestávka v práci a bezpečnostní přestávka......................

Doba odpočinku.....................................................................

Nepřetržitý odpočinek mezi dvěma směnami......................

Dny pracovního klidu.............................................................

Nepřetržitý odpočinek v týdnu..............................................

Práce přesčas..........................................................................

Noční práce.............................................................................

Pracovní pohotovost..............................................................

Společná ustanovení o pracovní době a době odpočinku

Zmocňovací ustanovení........................................................

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci...........................

Předcházení ohrožení života a zdraví při práci................

Povinnosti zaměstnavatele, práva 
a povinnosti zaměstnance....................................................

Společná ustanovení..............................................................

Odměňování za práci, odměna za pracovní 
pohotovost a srážky z příjmů 
ze základního pracovněprávního vztahu

Obecná ustanovení o mzdě, platu a odměně z dohody.

Mzda.......................................................................................

Plat............................................................................................

Odměna z dohody..................................................................

Mzda nebo plat při výkonu jiné práce...............................

Odměna za pracovní pohotovost.........................................

Společná ustanovení o mzdě, platu, odměně 
z dohody a odměně za pracovní pohotovost....................

Srážky z příjmu z pracovněprávního vztahu....................

Obecná ustanovení.................................................................

Pořadí srážek ze mzdy...........................................................

Náhrada výdajů v souvislosti s výkonem práce

Obecná ustanovení o náhradách poskytovaných 
zaměstnanci v souvislosti s výkonem práce....................

Poskytnutí cestovních náhrad zaměstnanci 
zaměstnavatele, který není uveden v § 109 odst. 3.........

Cestovní náhrady při pracovní cestě
nebo při cestě mimo pravidelné pracoviště..........................

Náhrady při přeložení a dočasném přidělení.......................

Cestovní náhrady při zahraniční pracovní cestě..................

236

238

238

240

242

243 

247

249

250

253

254 

256

260
271

274

274

291

316

355

357

360

362

374

374

377

.......383

383

388

4

388

402
403



Obsah

Díl 4 Náhrady při výkonu práce v zahraničí................................................412

Hlava III Poskytnutí cestovních náhrad zaméstnanci zaměstnavatele,
který je uveden v § 109 odst. 3....................................................... 413

Dili Obecná ustanovení............................................................................... 413

Díl 2 Odchylky při poskytnutí cestovních náhrad
při pracovní cestě............................................................................... 415

Díl 3 Náhrada při přijetí a přeložení.............................................................418

Díl 4 Odchylky při poskytnutí cestovních náhrad
při zahraniční pracovní cestě............................................................. 420

Díl 5 Náhrady při výkonu práce v zahraničí............................................... 423

Hlava IV Společná ustanovení o cestovních náhradách...............................425

Hlava V Náhrada za opotřebení vlastního nářadí, zařízení
a předmětů potřebných pro výkon práce...................................... 434

Část osmá Překážky v práci............................................................................... 435

Hlava I Překážky v práci na straně zaměstnance........................................ 436

Díl 1 Důležité osobní překážky.................................................................... 436

Díl 2 Překážky v práci z důvodu obecného zájmu..................................... 454
Hlava II Společné ustanovení o překážkách v práci

na straně zaměstnance..................................................................... 462

Hlava III Překážky v práci na straně zaměstnavatele................................... 463

Část devátá Dovolená..............................................................................................466

Hlava I Základní ustanovení...........................................................................467

Hlava II Dovolená za kalendářní rok, její poměrná část,
výměra dovolené a dovolená za odpracované dny...................... 468

Díl 1 Dovolená za kalendářní rok a její poměrná část................................468

Díl 2 Dovolená za odpracované dny............................................................. 474

Hlava III Dodatková dovolená...........................................................................474
Hlava IV Společná ustanovení o dovolené...................................................... 477

Dili Obecné ustanovení............................................................................... 477

Díl 2 Čerpání dovolené..................................................................................481

Díl 3 Hromadné čerpání dovolené............................................................... 487

Díl 4 Změna zaměstnání............................................................................... 488

Díl 5 Náhrada za dovolenou......................................................................... 488

Díl 6 Krácení dovolené...................................................................................490

Část desátá Péče o zaměstnance..........................................................................492

Hlava I Pracovní podmínky zaměstnanců....................................................493

Hlava II Odborný rozvoj zaměstnanců.......................................................... 495

Hlava III Stravování zaměstnanců....................................................................504

5



Obsah

Hlava IV Zvláštní pracovní podmínky některých zaměstnanců.................506

Díl 1 Zaměstnávání fyzických osob se zdravotním postižením.................506

Díl 2 Pracovní podmínky zaměstnankyň.....................................................506

Díl 3 Pracovní podmínky zaměstnankyň, zaměstnankyň-matek,
zaměstnanců pečujících o dítě a o jiné fyzické osoby.....................507

Díl 4 Přestávky ke kojení.............................................................................. 511

Díl 5 Pracovní podmínky mladistvých zaměstnanců.................................. 511

Část jedenáctá Náhrada škody................................................................................... 515

Hlava I Předcházení škodám.......................................................................... 515

Hlava II Odpovědnost zaměstnance za škodu.............................................. 517

Dili Obecná odpovědnost............................................................................ 517

Díl 2 Odpovědnost za nesplnění povinnosti к odvrácení škody................. 520

Díl 3 Odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách,
které je zaměstnanec povinen vyúčtovat
a odpovědnost za ztrátu svěřených věcí...........................................522

Díl 4 Rozsah náhrady škody.........................................................................530

Díl 5 Společná ustanovení o odpovědnosti zaměstnance za škodu..........534

Hlava III Odpovědnost zaměstnavatele za škodu..........................................537

Dili Obecná odpovědnost............................................................................537

Díl 2 Odpovědnost při odvracení škody...................................................... 539

Díl 3 Odpovědnost na odložených věcech.................................................. 540

Díl 4 Rozsah náhrady škody při obecné odpovědnosti,
odpovědnosti při odvracení škody a odpovědnosti
na odložených věcech.........................................................................541

Díl 5 Společná ustanovení o odpovědnosti zaměstnavatele
za škodu.............................................................................................. 542

Hlava IV Společná ustanovení o odpovědnosti za škodu..............................544

Hlava V Zabezpečení při pracovních úrazech
a nemocech z povolání..................................................................... 547

Část dvanáctá Informování a projednání, působnost odborové organizace,
rada zaměstnanců a zástupce pro oblast bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci..............................................................548

Hlava I Základní ustanovení...........................................................................548

Hlava II Informování a projednání..................................................................551

Hlava III Rada zaměstnanců a zástupce pro oblast bezpečnosti
a ochrany zdraví při práci................................................................ 554

Hlava IV Působnost odborové organizace.......................................................560

Hlava V Přístup к nadnárodním informacím................................................565

6



Obsah

Část třináctá Společná ustanovení.........................................................................578

Hlava 1 Množství práce a pracovní tempo................................................... 578

Hlava II Základní povinnosti zaměstnanců a vedoucích
zaměstnanců vyplývající z pracovního poměru 
nebo dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, 
zvláštní povinnosti některých zaměstnanců a výkon jiné 
výdělečné činnosti........................................................................... 579

Hlava III Vnitřní předpis.................................................................................... 586

Hlava IV Mzdová, platová a ostatní práva....................................................... 588

Hlava V Agenturní zaměstnávání....................................................................589

Hlava VI Konkurenční doložka.........................................................................595

Hlava VII Osobní spis, potvrzení o zaměstnání a pracovní posudek......... 597

Hlava VIII Ochrana majetkových zájmů zaměstnavatele
a ochrana osobních práv zaměstnance........................................601

Hlava IX Zvláštní povaha práce některých zaměstnanců,
vyloučení pracovněprávního vztahu a vyslání 
к výkonu práce na území jiného
členského státu Evropské unie........................................................602

Hlava X Oprávnění odborových organizací, organizací
zaměstnavatelů a kontrola v pracovněprávních
vztazích............................................................................................... 606

Hlava XII Zajištění závazků a smrt zaměstnance...........................................610

Hlava XIII Zánik práva, vrácení neprávem vyplacených částek
a uplynutí doby.................................................................................649

Hlava XIV Doručování..........................................................................................670

Hlava XV Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů
a zánik práv a povinností z pracovněprávních vztahů 
a přechod výkonu práv a povinností
z pracovněprávních vztahů..............................................................677

Díl 1 Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů
a zánik práv a povinností z pracovněprávních vztahů,
je-li zaměstnavatelem fyzická osoba..................................................677

Díl 2 Přechod výkonu práv a povinností
z pracovněprávních vztahů................................................................ 685

Hlava XVI Zvláštní úprava pracovního poměru zaměstnanců
s pravidelným pracovištěm v zahraničí......................................... 688

Hlava XVII Zvláštní zákazy a výklad některých pojmů................................... 689

Hlava XVIII Průměrný výdělek...............................................................................694

Díl 1 Obecná ustanovení............................................................................... 694

7



Obsah

Díl 2 Rozhodné období................................................................................. 697

Díl 3 Pravděpodobný výdělek...................................................................... 698

Díl 4 Formy průměrného výdělku............................................................... 699

Díl 5 Společná ustanovení o průměrném výdělku..................................... 700

Hlava XIX Ustanovení, kterými se zapracovávají předpisy
Evropské unie a ustanovení,
od kterých není možné se odchýlit............................................... 704

Část čtrnáctá Přechodná a závěrečná ustanovení.............................................. 705

Hlava I Přechodná ustanovení.......................................................................705

Díl 1 Odpovědnost zaměstnavatele za škodu
při pracovních úrazech a nemocech z povolání............................. 709

Díl 2 Použití ustanovení o náhradě mzdy, platu nebo odměny
z dohody o pracovní činnosti při dočasné pracovní 
neschopnosti (karanténě) a některých dalších
ustanovení........................................................................................... 739

Díl 3 Použití prováděcích právních předpisů.............................................. 740

Hlava II Závěrečná ustanovení.........................................................................741
Příloha к zákonu č. 262/2006 Sb....................................................................................751

Nařízení vlády č. 590/2006 Sb.,
kterým se stanoví okruh a rozsah jiných
důležitých osobních překážek v práci (s komentářem)........................................... 755

Příloha к nařízení vlády č. 590/2006 Sb......................................................................... 756

Nařízení vlády č. 567/2006 Sb.,
o minimální mzdě, o nejnižších úrovních
zaručené mzdy, o vymezení ztíženého pracovního prostředí
a o výši příplatku ke mzdě za práci ve ztíženém pracovním prostředí
(s komentářem)................................................................................................................761

Příloha к nařízení vlády č. 567/2006 Sb..........................................................................779

Nařízení vlády č. 564/2006 Sb.,
o platových poměrech zaměstnanců
ve veřejných službách a správě (s komentářem)....................................................... 806

Přílohy к nařízení vlády č. 564/2006 Sb..........................................................................834

Zákon č. 101/2000 Sb.,
o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů (s komentářem)........... 843

8


